
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024. gada 29. novembrī plkst.09.30        Nr.27 
 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētāja: 
Laura Vīva 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Rita Emsiņa  
Aigars Gāliņš  
Ineta Armale  
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis: 
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koka nozāģēšanu Toma ielā 51, Liepājā 
2. Par koka nozāģēšanu Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Cenkones 

ielā 2, Liepājā 
3. Par koka nozāģēšanu Zirņu ielā 128, Liepājā 
4. Par koku nozāģēšanu Zemgales ielā 17, Liepājā 
5. Par koka nozāģēšanu Republikas ielā 12, Liepājā 
6. Par koku nozāģēšanu Pulvera ielā 7, Liepājā 
7. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Hika ielā 8 un Miķeļa Valtera ielā 16, Liepājā 
8. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Dārtas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Alejas 

ielā 47 un pie Cukura ielas un Pulvera ielas rotācijas apļa, Liepājā 
9. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Bāriņu ielā 24, Liepājā 
  

 
 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Toma ielā 51, Liepājā  
Adresāts: [..] 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 28. novembrī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.335/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju koka nozāģēšanai. Koks apdraud 
iesniedzēja un kaimiņu īpašumu, kā arī traucē žoga izbūvei. 



 
Aigars Gāliņš: 
 
 
Laura Vīva: 

   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir goba ar 
stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,11 m. Koks pirms 
nenosakāma laika ir galotņots, tas ir mazvērtīgs. 
   - Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr. 309) 18.punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu lēmumu par atļaujas izsniegšanu 
koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju pieņem 20 darba 
dienu laikā – ja lēmuma pieņemšanai nepieciešami ekspertu vai institūciju 
atzinumi, 10 darba dienu laikā – pārējos gadījumos. Savukārt Administratīvā 
procesa likuma 64.panta otrajā daļā noteikts, ja objektīvu iemeslu dēļ noteikto 
termiņu nav iespējams ievērot, iestāde to var pagarināt uz laiku, ne ilgāku par 
četriem mēnešiem no iesnieguma saņemšanas dienas, par to paziņojot 
iesniedzējam. 
   Ņemot vērā, ka ir nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums, pēc kura saņemšanas jautājums par koka nozāģēšanu jāizskata 
atkārtoti un jāsagatavo Komisijas lēmums, Komisija uzskata, ka ir pietiekams 
pamats pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025.gada 28. 
janvārim. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas gobas, kas aug Toma ielā 51, 

Liepājā, nociršanu līdz Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinuma 

saņemšanai. 

   2. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar 

lūgumu sniegt atzinumu vienas gobas, kas aug Toma ielā 51, Liepājā, 

nociršanu. 

   3. Pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu līdz 2025. gada 

28. janvārim. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

2. 
 

Par koka nozāģēšanu Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās  
pie nekustamā īpašuma Cenkones ielā 2, Liepājā  

Adresāts: [..] 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 5.novembrī saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.324/2.2.22.1.), kurā informē, ka īpašumam Cenkones ielā 4, Liepājā, 
piegulošajā teritorijā, tuvāk īpašumam Cenkones ielā 2, Liepājā, kokam ir divi 
stumbri, starp kuriem attālums stipro, valdošo vēju rezultātā, bīstami ātri 
attālinās, lūšanas gadījumā koks apdraud īpašuma žogu un brauktuvi. Tiek lūgts 
apsekot un veikt koka nozāģēšanu. 



 
Aigars Gāliņš: 
 
 
 
 
Laura Vīva:  

   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētais koks ir parastā 
liepa, kas pie sakņu kakla dalās divās asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,81 m un 1,54 m. Kokam stumbros vairāki dobumi, 
pie sakņu kakla trupe, koks daļēji zaudējis dzīvotspēju un atzīstams par 
potenciāli bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr. 309) 13. 
punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par 
sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 
samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17. punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas parastās liepas stāvokli, publiskā apspriešana par šī koka 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 23. punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība un 
cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas parastās liepas 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Izsniegt atļauju Liepājas Komunālajai pārvaldei vienas parastās liepas, 

kas aug Klaipēdas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma 

Cenkones ielā 2, Liepājā, nozāģēšanai. 

   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 

 
3. 

 
Par koka nozāģēšanu Zirņu ielā 128, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 

 
Aigars Gāliņš: 
 
 
 
 
Laura Vīva: 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024. gada 19. novembrī saņemts [..] iesniegums (reģ.Nr.325/2.2.22.1.), kurā 
informē, ka nekustamajā īpašumā tuvu žogam aug zirgkastaņa. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētā zirgkastaņa 
aptuveni 1 m augstumā dalās trīs asīs ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,18 m, 1,01 m un 1,08 m. Kokam atlekusi miza, 
stumbros plaisas, dobumi, viena no asīm zaudējusi dzīvotspēju, divas daļēji 
zaudējušas dzīvotspēju. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr. 309) 



 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas zirgkastaņas 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas zirgkastaņas, kas aug Zirņu ielā 128, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

 
4. 

 
Par koku nozāģēšanu Zemgales ielā 17, Liepājā  

Adresāts: LSEZ SIA "JM Properties", reģ.Nr.52103079861,  
Virssardzes iela 11, Liepāja, LV-3414 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aigars Gāliņš: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 15. novembrī saņemts LSEZ SIA "JM 
Properties" iesniegums (reģ.Nr. 323/2.2.22.1.), kurā informē, ka sakarā ar 
plānoto papildus ražošanas ēkas būvniecību Zemgales ielā 17, Liepāja, ar 
kadastra apzīmējumu 17000020671, SIA “LVCT” ir uzsācis būvprojekta izstrādi. 
Projekta realizācijas ietvaros ir paredzēta 29 koku nociršana diametrā 10-60cm, 
lai SIA “LVCT” izstrādātu pēc iespējas kvalitatīvāku un saskaņotu risinājumu, 
lūdz sniegt informāciju par atstādāmo koku, skaitu, parametriem, sugu vai citiem 
kompensējošiem pasākumiem, ja tādi nepieciešami. 
   Iesniegumam pievienota ģenerālplāna skice ar uzskaitītiem kokiem. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētie koki ir: 
   Nr.1 – priede, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,86 m. Koks labā stāvoklī bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – dabā neeksistē. 
   Nr.3 – dabā neeksistē. 
   Nr.4 – dabā neeksistē. 
   Nr.5 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 0,88 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.6 – dabā neeksistē. 
   Nr.7 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 0,94 m. 
Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.8 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,02 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.9 – bērzs, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,85 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.10 – dabā neeksistē. 
   Nr.11 – bērzs, viena ass nozāģēta, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla ir 1,05 m. Koks labā stāvoklī bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.12 – dabā neeksistē. 
   Nr.13 – melnalksnis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
1,64 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.14 – melnalksnis, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
1,36 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.15 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,03 m. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laura Vīva 

Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.16 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,13 m. 
Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.17 – kļava, koks dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla ir 0,70 m un 0,77 m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Nr.18 – kļava, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,84 m. Koks labā stāvoklī, stumbrā mehānisks bojājums. 
   Nr.19 – ozols, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,83 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.20 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,12 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.21 – ozols, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,54 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.22 – ozols, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,75 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.23 – ozols, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,11 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.24 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,20 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.25 – ozols, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,82 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.26 – papele, iesniedzējs norāda, ka koks ir alksnis ar celma caurmēru 
mazāku par 20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma 
caurmērs ir lielāks par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla ir 0,86 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu 
pazīmēm. 
   Nr.27 – ozols, iesniedzējs norāda, ka koka celma caurmērs ir mazāks par 
20 centimetriem, taču, nomērot koku, konstatēts, ka celma caurmērs ir lielāks 
par 20 centimetriem. Koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
ir 0,85 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.28 – liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 1,10 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.29 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,42 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr. 309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais 
rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas kļavas (Nr.17) 
nociršanu netiek aprēķināta. 
   Zaudējumu atlīdzība par trīs bērzu (Nr.7, Nr.15, Nr.16) nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 168,57 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(94 + 103 + 113)  : 3,14 : 0,702804 x 1 x 1,5 x 2 x 0,8 x 0,5 = 168,57 



 
   Zaudējumu atlīdzība par piecu bērzu (Nr.5, Nr.8, Nr.9, Nr.11, Nr.20) 
nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 535,07 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(88 + 102 + 85 + 105 + 112)  : 3,14 : 0,702804 x 1 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 535,07 
   Zaudējumu atlīdzība par vienas priedes (Nr.1), divu melnalkšņu (Nr.13, Nr.14), 
vienas kļavas (Nr.18), sešu ozolu (Nr.19, Nr.21, Nr.22, Nr.23, Nr.25, Nr.27) un 
divu liepu (Nr.24, Nr.28) nozāģēšanu sakarā ar būvniecību ir 1294,18 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(86 + 164 + 136 + 84 + 83 + 54 + 75 + 111 + 120 + 82 + 85 + 110 )  : 3,14 : 
0,702804 x 2 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 1294,18 
   Zaudējumu atlīdzība par divu papeļu (Nr.26, Nr.29) nozāģēšanu sakarā ar 
būvniecību ir 285,37 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(86 + 242)  : 3,14 : 0,702804 x 0,8 x 1,5 x 2 x 0,8 x 1 = 285,37 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt divu kļavu (Nr.17, Nr.18), astoņu bērzu (Nr.5, Nr.7, 

Nr.8, Nr.9, Nr.11, Nr.15, Nr.16, Nr.20),  vienas priedes (Nr.1), divu 

melnalkšņu (Nr.13, Nr.14), sešu ozolu (Nr.19, Nr.21, Nr.22, Nr.23, Nr.25, 

Nr.27), divu liepu (Nr.24, Nr.28) un divu papeļu (Nr.26, Nr.29), kas aug 

Zemgales ielā 17, Liepājā, nociršanu. 

   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 2283,19 EUR apmērā par vienas kļavas 

(Nr.18), astoņu bērzu (Nr.5, Nr.7, Nr.8, Nr.9, Nr.11, Nr.15, Nr.16, Nr.20),  

vienas priedes (Nr.1), divu melnalkšņu (Nr.13, Nr.14), sešu ozolu (Nr.19, 

Nr.21, Nr.22, Nr.23, Nr.25, Nr.27), divu liepu (Nr.24, Nr.28) un divu papeļu 

(Nr.26, Nr.29) nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 

Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 

Nr.LV50UNLA0051302501110). 

   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 

samaksas veikšanu. 

   4. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 

izdota sakarā ar ražošanas ēkas būvniecību Zemgales ielā 17, Liepājā. 

Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 

projektēšanas nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
 
 



 
5. 

 
Par koka nozāģēšanu Republikas ielā 12, Liepājā  

Adresāts: SIA “Lion Estate”, reģ.Nr. 42103075497, Uliha ielā 11/11A - 1A, Liepājā, LV-3401 
SIA "Republikas Nams", reģ.Nr. 50203444151, Zārdu ielā 2A, Rīgā, LV - 1083 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 25. novembrī saņemts SIA “Lion Estate” 
iesniegums (reģ.Nr.332/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt viena koka nociršanas 
atļauju būvlaukumā esošam bērzam, kurš aug tieši pie Ģimnāzijas ielas 6, 
Liepājā, ēkas un bojā tās fasādi un pamatus. Zemes gabala kadastra 
apzīmējums – 17000320043. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas zemes gabala, kurā aug iesniegumā 
minētais koks, īpašnieks ir SIA "Republikas Nams". 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstpilsētas 
domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 "Saistošie noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 7.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 
    

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izsniegt atļauju viena koka, kas aug Republikas ielā 12, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

   2. Informēt iesniedzēju un zemesgabala Republikas ielā 12, Liepājā, 

īpašnieku par Komisijas pieņemto lēmumu. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 

lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 

   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

6. 
 

Par koku nozāģēšanu Pulvera ielā 7, Liepājā  
Adresāts: LSEZ SIA “BALTEX BULK”, reģ. Nr. 42103019485, “Šmēdebi”, Tadaiķu pag., 

Dienvidkurzemes nov., LV - 3452 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 22. novembrī saņemts LSEZ SIA “BALTEX 
BULK” iesniegums (reģ.Nr.330/2.2.22.1.), kurā informē, ka plānota jauna 
kokmateriālu nokraušanas laukuma būvniecība. Zemesgabals nav apbūvēts. 
Vietā, kur plānots izbūvēt kokmateriālu nokraušanas laukumu, ir zāliens, koki, 
krūmi, vietām dzelzsbetona elementi, laukumi. Esošos betona laukumus 
paredzēts demontēt, krūmus, kokus – nocirst. Nocērtamo koku sugas ir lapkoki 
un skujkoki. 
   Liepājas valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 7.3. apakšpunkts noteic, ka, lai 
saņemtu atļauju ārpus meža augošu koku ciršanai, zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz zemesgabala robežu vai situācijas plāna 
kopiju ar atzīmētiem cērtamajiem kokiem. Gadījumā, ja plānota vairāku koku 



 
ciršana, zemesgabala robežu vai situācijas plāns papildināms ar arborista 
sagatavotu informāciju ar cērtamo koku numerāciju, to sugu un stumbra 
apkārtmēru 1,3 m augstumā no sakņu kakla; 
   Aicinu LSEZ SIA “BALTEX BULK” iesniegumu papildināt ar arborista 
sagatavotu informāciju un atkārtoti vērsties Komisijā ar iesniegumu koku 
nozāģēšanai. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Atteikt izsniegt atļauju koku, kas aug Pulvera ielā 7, Liepājā, 

nozāģēšanai. 

 

   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 

7. 
 

Atkārtoti par koku nozāģēšanu Hika ielā 8 un Miķeļa Valtera ielā 16, Liepājā 
Adresāts: SIA “SIBLAT”, reģ. nr. 40003059337, Hika ielā 8, Liepājā, LV-3401 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 
Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 29.oktobrī tika saņemts SIA “SIBLAT” 
iesniegums (reģ.Nr.309/2.2.22.1.), kurā lūdza izsniegt atļauju piecu lapu koku 
ciršanai esošās ēkas atjaunošanai Hika ielā 8, Liepājā. Projekta ietvaros 
paredzēta četru liepu ciršana Hika ielā 8, Liepājā (kad.apz.117000350154), un 
vienas kļavas ciršana pašvaldības īpašumā esošajā teritorijā ar kadastra nr. 
17000350145. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka iesniegumā minētie koki ir (koku 
uzskaite veikta pamatojoties uz iesniegumā pievienoto plānu un numerāciju 
tajā): 
   Nr.5 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,03 m. Koks pirms nenosakāma laika galotņots, vainags ataudzis, stumbrā 
dobumi ar trupi. 
   Nr.6 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
2,09 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai. 
   Nr.7 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
1,73 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai. 
   Nr.8 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 
1,89 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aug tuvu ēkai. 
   Nr.9 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 2,08 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, aptuveni 1,70 m 
augstumā dalās divās asīs.  
   Kļava (Nr.9) aug Miķeļa Valtera ielā 16, Liepājā. Koka nozāģēšana 
saskaņojama ar Liepājas Komunālo pārvaldi. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Ministru 
kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 18. punktu nepieciešams Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024. gada 21.novembrī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 



 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.329/2.2.22.1.), kurā informē, ka četru parasto liepu 
nociršana, kas aug Hika ielā 8, Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
1700 035 0154, kā arī vienas kļavas, kas aug nekustamajā īpašumā Miķeļa 
Valtera ielā 16, Liepājā, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 1700 035 0145, 
pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienas parastās liepas (Nr.5) nozāģēšanu sakarā ar 
teritorijas izgaismošanu ir 294,36 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
203  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,8 x 2 x 2 x 0,5 = 294,36 
   Zaudējumu atlīdzība par trīs parasto liepu (Nr.6, Nr.7, Nr.8) nozāģēšanu 
sakarā ar to ka tiek bojāta ēka ir 138,48 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(209 + 173 + 189)  : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 2 x 1 = 138,48 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja veikta zaudējumu atlīdzības 
samaksa un būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atļauju vienas kļavas, kas aug Miķeļa Valtera ielā 16, Liepājā, 

nociršanai izsniegt pēc Liepājas Komunālās pārvaldes saskaņojuma 

saņemšanas. 

   2. Konceptuāli atbalstīt četru parasto liepu (Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8), kas aug 
Hika ielā 8, Liepājā, nociršanu. 
   3. Noteikt zaudējumu atlīdzību 432,84 EUR apmērā par četru parasto 
liepu (Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8) nociršanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama 
Liepājas Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB 
banka, konta Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   4. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   5. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā ar ēkas atjaunošanu Hika ielā 8, Liepājā. Koku ciršanu atļauts 
uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas 
nosacījumu izpildi un veikta zaudējumu atlīdzības samaksa. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79. pantam un Liepājas 

valstpilsētas domes 2024. gada 13. jūnija saistošo noteikumu Nr. 25 

"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 

aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 12. punktam 

Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, apstrīdēšanas 

iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  
 
 
 



 
8. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Dārtas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Alejas 

ielā 47 un pie Cukura ielas un Pulvera ielas rotācijas apļa, Liepājā  
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, 

Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 17. oktobrī tika saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.287/2.2.22.1.), kurā lūdza izskatīt iespēju izsniegt 
koku ciršanas atļauju potenciāli bīstamu koku nozāģēšanai: 
   Nr.1 - potenciāli bīstams osis, kas aug Cenkones ielā pie krustojuma ar Riepu 
ielu, koks aug slīpi uz brauktuves pusi, kokam ir bojāts un iztrupējis stumbrs, 
sakņu sistēma virspusēja. 
   Nr.2 - kalstoša papele, kas aug pie Cukura un Pulvera ielu rotācijas apļa. Koka 
vainagā ir aizsargājamie augi – baltais āmulis (Viscum album). 
   Nr.3 - zirgkastaņa, kas aug Dārtas ielā pie ēkas Alejas ielā 47, jo saņemts šīs 
dzīvojamās mājas iedzīvotāju iesniegums, ka koks potenciāli apdraud īpašumu. 
Zirgkastaņai ir iztrupējis stumbrs un dobums. 
   Zirgkastaņa (Nr.3) ir ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,31 m. Kokam stumbrā plaši iztrupējis dobums, tas atzīstams par potenciāli 
bīstamu. 
   2024. gada 31. oktobra Komisijas sēdē (Protokola Nr.25) nolemts izsniegt 
atļauju viena oša (Nr.1), kas aug Cenkones ielas sarkanajās līnijās, pie 
krustojuma ar Riepu ielu, Liepājā, nozāģēšanai. 
   Ņemot vērā to, ka papeles (Nr.2) vainagā atrodas aizsargājamas sugas 
dzīvotne (Baltais āmulis), nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinumu.  
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr. 309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētās zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz 
vismaz 1,80  m. 
   Komisijā 2024. gada 19. novembrī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.326/2.2.22.1.), kurā informē, ka ārpus meža augoša koka – 
vienas parastās zirgkastaņas Aesculus hippocastanum nociršana nekustamā 
īpašuma “Dārtas ielas” sarkanajās līnijās, Liepājā, zemes vienības kadastra 
apzīmējums 17000400445, nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem 
aktiem. 
   Komisijā 2024. gada 26. novembrī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
lēmums (reģ.Nr.334/2.2.22.1.), kurā nolemts: 
   1. Atļaut Liepājas valstspilsētas pašvaldībai, veicot papeles ciršanu, bet ne 
vēlāk kā līdz 2025.gada 31.decembrim, iznīcināt 33 baltā āmuļa indīvidus, kas 
aug papelē nekustamajā īpašumā “Pulvera iela”, kadastra Nr.17000100304, 
zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 17000120912, vietas koordināta  
   2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 68.panta otro daļu, indivīdu 
ieguve veicama, ievērojot šādus papildus nosacījumus: 
   2.1. pēc ieguves nodrošināt īpaši aizsargājamo augu sugu balto āmuļu 
indivīdu iznīcināšanu, piemēram, šķeldošanu, sadedzināšanu; 
   2.2. Pēc atradnes iznīcināšanas (koka nociršanas), bet ne vēlāk kā līdz 
2026.gada 31.janvārim Dabas aizsardzības pārvaldē jāiesniedz rakstiska 
atskaite par indivīdu iznīcināšanas laiku un izmantotajām metodēm, atskaiti 
sūtot uz Dabas aizsardzības pārvaldes biroju Baznīcas ielā 7, Siguldā vai 
elektroniski uz elektroniskā pasta adresi: pasts@daba.gov.lv; 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 13. punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 



 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17. punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13. punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas papeles (Nr.2) un vienas zirgkastaņas (Nr.3) stāvokli, 
publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 23. punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr. 309 25.1. apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas papeles (Nr.2) un 
vienas zirgkastaņas (Nr.3) nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas papeles (Nr.2), kas aug pie Cukura ielas un 

Pulvera ielas rotācijas apļa, Liepājā, un vienas zirgkastaņas (Nr.3), kas aug 

Dārtas ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Alejas ielā 47, 

Liepājā, nozāģēšanai. 

 
9. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Bāriņu ielā 24, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

Ziņo Laura Vīva: 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024. gada 28. oktobrī tika saņemts [..] iesniegums 
(reģ.Nr.304/2.2.22.1.), kurā lūdza atļauju veikt koka (parastā kļava) ciršanu. 
Aptuveni pirms 10 gadiem (pēc iepriekšējo saimnieku stāstītā) kokam nolūzis 
viens no trim lielajiem zariem, kopš tā laika kokam saglabājusies milzīga rēta, 
kura sekmē stumbra bojāeju. Kā arī, kokam mēģinot sevi atjaunot, otrs lielais 
zars, kas vērsts uz kaimiņa īpašumu ir nokaltis. Pēc konsultācijas ar sertificētu 
arboristu, saņemts ieteikums koku likvidēt, jo tā glābšana nav ilgtspējīga. Ņemot 
vērā pagalma plānojumu, šī koka vietā paredzēts iestādīt jaunu koku. Kā arī 
pagalmā atrodas vēl divpadsmit citi lieli koki, un šī bīstamā koka nociršana 
neradīs lielu iespaidu uz pilsētas ekosistēmu. 
   Apskatot situāciju dabā, tika konstatēts, ka iesniegumā minētā parastā kļava 
ir ar stumbra apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,86 m. Kokam 
stumbrā plašs iztrupējis dobums, tas atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr. 309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētās parastās kļavas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
sasniedz vismaz 2,10 m. 
   Komisijā 2024. gada 19. novembrī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
lēmums (reģ.Nr.327/2.2.22.1.), kurā informē, ka ārpus meža augošas vienas 



 
parastās kļavas Acer platanoides nociršana nekustamajā īpašumā pēc adreses 
Bāriņu iela 24, Liepāja, ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 17000330152, 
nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas pilsētas 
vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar Noteikumu 
Nr. 309 18. punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 
atzinums. 
   Komisijā 2024. gada 21. novembrī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes lēmums (reģ.Nr.328/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas parastās 
kļavas nociršana, kas aug Bāriņu ielā 24, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 033 0152, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Noteikumu Nr.309 25.3.apakšpunkts noteic, ka zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, cērtot koku, kuru pašvaldība atzinusi par bīstamu, kā arī šo noteikumu 
5.5.apakšpunktā minētajā gadījumā, ja koka bīstamība ir pamatota. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas parastās kļavas 
nozāģēšanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas parastās kļavas, kas aug Bāriņu ielā 24, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
 

Sēde slēgta 2024.gada 29.novembrī pulksten 12.00 
 

 
Komisijas priekšsēdētāja                                                                           Laura Vīva 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


